

## ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย รวมถึงผลวิเคราะห์และอัตราส่วนต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

### ผลการดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 696.85 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 1.41 บาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 767.56 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 1.56 บาท ซึ่งสามารถวิเคราะห์ผลการดำเนินงานได้ดังนี้

#### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 8,665.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 519.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.38 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีรายได้จากการรับประกันภัยจำนวน 8,572.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 603.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.57

#### ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนรวมจำนวน 4,177.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 112.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.77 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (Loss Ratio) อยู่ที่ระดับร้อยละ 51.59 ลดลงจากปี 2564 ซึ่งอยู่ที่ระดับร้อยละ 52.28 ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจำนวน 1,748.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 342.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.32 ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่นจำนวน 965.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 196.15 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.51 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 1,053.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 141.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.49

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 17,481.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 2,575.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.28 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสินทรัพย์ลงทุนจำนวน 13,788.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 1,762.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.65

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 11,373.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2564 จำนวน 1,954.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.88 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 7,551.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 1,399.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.75



**ฐานะทางการเงิน(ต่อ)**

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 6,108.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 610.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.11

**ทั้งนี้สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณมีรายละเอียด ดังนี้**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2565	2564
เบี่ยประกันภัยรับรวม	10,320	8,334
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ (สุทธิ)	8,097	7,775
รายได้จากการลงทุน และรายได้อื่น	253	152
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	697	768

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (ร้อยละ)**

อัตราส่วน	2565	2564
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (Loss Ratio)	51%	52%
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจประกันภัย (Expense Ratio)	41%	37%
อัตราส่วนรวม (Combined Ratio)	92%	89%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)	652%	650%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity)	12%	14%

หมายเหตุ : ข้อมูลมาจากรายงานประจำปี 2565

